Proc. Leg. nº 3619/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2022

Página 1 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve apresenta, nos termos
regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente Projeto de
Decreto Legislativo, que concede Título de Cidadão Honorário, nos
termos do  inciso  XVIII,  do  artigo  9º,  da  Lei  Orgânica  do  Município  de  Valinhos
ao Ilustríssimo Senhor Doutor Argeu Alencar da Silva, nos seguintes termos.

Justificativa
Argeu Alencar da Silva – Major da Polícia Militar do Estado de São Paulo, 52

anos, nascido em 20 de outubro de 1969 na Cidade de Três Lagoas/MS. É filho de

Francisco Alencar da Silva e Maroly Olivia dos Santos Alenca, residindo com sua

família paterna em Campinas, desde 1971, contraindo matrimônio com a Sra.

Juvânia, em 1993, com quem possui duas filhas, Andy Heloise Alencar da Silva e

Julia Emily Alencar da Silva, e em 2021 é avô Nikolas Alencar.

Ingressou na Polícia Militar em 16 de setembro de 1991, na época Curso de

Formação de Sd PM no então CPAI 2, atuando no Policiamento até o final de 1996,

no ano de 1997, após ter sido aprovado no vestibular concorrido da FUVEST, iniciou

o Curso de Formação de Oficiais da Academia de Policia Militar do Barro Branco – A

Escola de Formação de Oficias da PMESP.

 Consolidou sua formação como Aspirante Oficial no ano de 2000, Comandando

Pelotão de Tropa Operacional no 19º Batalhão de Polícia Militar Metropolitana,

atuando em áreas da Zona Leste da Capital Paulista, sendo   responsável pelas

regiões do Jardim São Mateus, Aricanduva, Sapopemba e São Miguel há época,

áreas estas que são de grande complexidade da Zona Leste da Capital Paulista.

Proc. Leg. nº 3619/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em 2002, já promovido ao posto de 2º Tenente, passou a Comandar a Tropa

Operacional e de Policiamento no 35° Batalhão de Polícia Militar do Interior,

responsável pela problemática de uma grande região de Campinas, Valinhos e

Vinhedo. Ainda nesse batalhão, chefiou a Agência de Inteligência, onde exerceu

significativo papel, com frente específica nas ocorrências criminais, atuando também

no município de Valinhos.

No 35º BPMI, no ano de 2003, passou a exercer a Função junto a Seção de

Justiça e Disciplina, permanecendo até meados de 2014, atuando sistematicamente

em área ligada a Corregedoria e Jurídica da Força Estadual Paulista, neste período

também foi Chefe das Seguintes Seções: Pessoal, Operações e Relações Públicas,

abrangendo em área geográfica também as cidades de Valinhos e Vinhedo.

Em 2008, já como 1º Tenente, Bacharel em Ciências Jurídicas, atuando como

Chefe da Seção de Justiça e Disciplina onde permaneceu até meados de 2014, sendo

atuante na área de Direito Militar e Processual Penal Militar, com amplos trabalhos e

instruções em Direito Administrativo focado na Administração Pública, participando de

diversos Congressos, Seminários, Semanas Jurídicas e palestras desenvolvidas por

Faculdades de Direito, Ordem dos Advogados do Brasil, Escola Superior do Ministério

Público de São Paulo, Escola Superior da Magistratura, Tribunal Regional do

Trabalho da 15ª Região e pela Corregedoria da Policia Militar do Estado de São

Paulo.

Em 2014, promovido a Capitão PM, assumiu o Comandamento da 2ª Cia do

35º Batalhão de Policia Militar do Interior, localizada no Centro Leste de Campinas e

atuação em Valinhos, período que desencadeou resultados de destaque em termos

de produtividade operacional, contribuindo com ações que foram de extrema

relevância em Relação à Vizinhança Solidária, tais como 1º Passeio com o Melhor

Amigo, 1º e 2º Plante uma árvore, 1º Passeio Ciclístico e a 1º Caminhada, envolvendo

de forma marcante o Conselho de Segurança e a Comunidade local.

          Em 2015, já como Capitão de Polícia Militar. Com limitados recursos materiais,

entretanto se valendo de um pequeno, mas valoroso efetivo policial, conseguiram se

consolidar ao apresentar significativos resultados junto à comunidade local, pois

Proc. Leg. nº 3619/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

alcançaram e mantiveram índices criminais satisfatórios, o Programa Vizinhança

Solidária e o Conselho Comunitário de Segurança, realizando trabalhos magníficos

como Blitz Rosa, no Dia Internacional da Mulher, no Dia das Mães e Pais envolvendo

vários seguimentos da sociedade, culminando em extremo sucesso projetos como

“Polícia e Comunidade - Escudos Da Paz Social”, “Polícia Construtora - Cidadania

Legal” e “Parceiros Integrados - Comunidade Vencedora”, os quais foram inscritos no

“7º Prêmio Polícia Cidadã”, promovido pelo Instituto “Sou da Paz, 1º Prêmio Oru

Fogar “ORGANIZACION DE REGIONES UNIDAS, e se consagrou finalista no 11ª

Prêmio Mario Covas.

Permaneceu à frente da Segunda Cia do 35º BPM/I para fazer frente de forma

mais incisiva nas ações criminosas que ocorrem na área periférica da cidade. Com

resultados surpreendentes, representou o aprimoramento da modalidade do rádio

patrulhamento, pois permitiu não somente aperfeiçoar o patrulhamento preventivo

ostensivo, mas fazer frente às ações de anormalidade pública, tais como interdições

de vias, ocupações de espaços públicos e reintegrações de posse. Por seu alto grau

de conhecimento na área Jurídica, na parte das Ciências, Penal Militar, Processual

Penal Militar e Direito Administrativo, permaneceu assessorando a parte Jurídica da

Policia Militar, sendo designado em instruções de processos de alta complexidade,

tais como: Inquéritos Policiais Militares, Conselhos de Disciplina, Procedimentos

Disciplinares, Sindicâncias e Investigações.

Professor do Curso Superior de Soldado da Polícia Militar, na área do CPI 2,

trabalhou como docente na formação dos futuros Policiais Militares, bem como nos

Estágios de Aperfeiçoamento Policial, sendo um condutor da disciplina e do

conhecimento na área Jurídica da Instituição.

Em âmbito externo o referido Oficial apresentou sua escolaridade em nível

Superior por ter concluído:

- Curso de Formação de Oficiais pela Academia do Barro Branco - 2000;

- Curso de Ciências Jurídicas em São Paulo – 2008.

Proc. Leg. nº 3619/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

É Advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, com atuação na área

administrativa, Penal Militar, em defesa de Policiais Militares.

Foi Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais em Valinhos 2021/2022.

É Pós Graduado em Direito Previdenciário – 2021

Láurea de Mérito Pessoal em Primeiro Grau – 2019

Medalha Exemplo Digno – 2017

Medalha Condecoração Arautos da Paz – 2018

Medalha Mérito Comunitário – PMESP – 2019

          Na Polícia Militar realizou Especialização de Oficiais através dos Cursos:

- Polícia Judiciária Militar – Corregedoria da Policia Militar – 2005;

- Integração dos Princípios de Direitos Humanos e Direito Internacional

Humanitário no Treinamento e atuação da Policia Militar, pelo DPCH – 2006;

- Curso de “Tiro Defensivo na Preservação da Vida” “método Giraldi” – 2006.

Externamente realizou Especializações, através dos Cursos:

- Formação de Formadores pelo SENASP – 2007;

- Curso de Capacitação “Interpretação do Estatuto da Criança e do

Adolescente – ECA nos aspectos jurídicos e social – 2007:

- Curso sobre Crimes Contra a Administração Pública – Ministério da Justiça –

2008;

- Curso de Administração de Conflitos – Ministério da Justiça – 2008;

Direitos Humanos pelo SENASP – 2008;

- Curso de Polícia Comunitária – SENASP – 2008;

- Curso de Capelania Militar – 2014;

- Curso de Atuação Policial Frente aos Grupos Vulneráveis – Ministério da

Justiça – 2017;

- Curso de Gestão de Projetos – SENASP – 2017.

Proc. Leg. nº 3619/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

É condecorado nas seguintes honrarias:

- Medalha Exemplo Digno – Câmara Municipal de Campinas - 2015;

- Concessão de Honra ao Mérito pelo Conselho Municipal de Segurança

Pública de Campinas - 2016

Possui também Láurea de Mérito Pessoal de 5º ao 2º Grau, todas elas por

ações ligadas ao Comando de tropa em Ações Operacionais e Administrativas na

Seção de Justiça e Disciplina e na área Jurídica, possuindo dezenas de elogios

registrados em seu Assentamento Individual.

Foi reconhecido como um comandante exemplar, de caráter e honra ilibados,

uma excelente pessoa, pai de família amoroso, cidadão íntegro, formador de opinião,

defensor da Pátria, profissional estudioso e dedicado, passando para a Reserva da

Polícia Militar do Estado de São Paulo em julho de 2019.

Desde março de 2022 atua com Secretário de Assistência Social de Valinhos,

onde tem desenvolvido um trabalho junto à equipe e aos serviços de atenção Básica

e Especial à população em situação de vulnerabilidade social.

 Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares para que esta Casa de Leis

possa prestar esta homenagem com o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao

Ilustríssimo Senhor Doutor Argeu Alencar da Silva.

Valinhos, 8 de julho de 2022.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 3619/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Título de Cidadão Honorário, ao Ilustríssimo Senhor
Doutor Argeu Alencar da Silva.
 

FRANKLIN DUARTE DE LIMA, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município, FAZ

SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga

o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º É concedido o

Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilustríssimo

Senhor Doutor Argeu de Alencar da Silva, pelos

relevantes serviços prestados em nosso Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta

data.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Luiz Mayr Neto
1º Secretário

Simone Aparecida Bellini Marcatto

Proc. Leg. nº 3619/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2ª Secretária

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 348U34J181M57320
		2022-07-08T16:24:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-08T16:24:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-08T16:24:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-08T16:24:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-08T16:24:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-08T16:24:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-08T16:24:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-12T10:24:53-0300

		2022-07-12T10:24:53-0300

		2022-07-12T10:24:53-0300

		2022-07-12T10:24:53-0300

		2022-07-12T10:24:53-0300

		2022-07-12T10:24:53-0300

		2022-07-12T10:24:53-0300

		2022-07-12T15:44:50-0300

		2022-07-12T15:44:50-0300

		2022-07-12T15:44:50-0300

		2022-07-12T15:44:50-0300

		2022-07-12T15:44:50-0300

		2022-07-12T15:44:50-0300

		2022-07-12T15:44:50-0300

		2022-07-13T11:01:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T11:01:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T11:01:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T11:01:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T11:01:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T11:01:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T11:01:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T13:42:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T13:42:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T13:42:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T13:42:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T13:42:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T13:42:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T13:42:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T16:55:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T16:55:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T16:55:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T16:55:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T16:55:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T16:55:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-13T16:55:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T10:26:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T10:26:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T10:26:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T10:26:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T10:26:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T10:26:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T10:26:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T11:48:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T11:48:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T11:48:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T11:48:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T11:48:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T11:48:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T11:48:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-19T18:19:09-0300

		2022-07-19T18:19:09-0300

		2022-07-19T18:19:09-0300

		2022-07-19T18:19:09-0300

		2022-07-19T18:19:09-0300

		2022-07-19T18:19:09-0300

		2022-07-19T18:19:09-0300